ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THIỆN HÒA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND Thiện Hòa, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v định hướng tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật

Quý II năm 2024

Kính gửi:

- Các ban ngành đoàn thể xã;

- Công an xã;

- Các thôn trên địa bàn xã Thiện Hòa.

Thực hiện công văn số 141/CV-HĐPH ngày 08/4/2024 của Hội đồng

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện về định hướng tuyên truyền,

PBGDPL Quý II năm 2024. UBND xã Thiện Hòa đề nghị các ban ngành đoàn

thể, công an xã, các thôn trên địa bàn quan tâm thực hiện những nội dung trọng

tâm sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 bao gồm:

Luật Căn cước; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật

Tài nguyên nước sửa đổi; Luật Viễn thông sửa đổi; Luật Các tổ chức tín dụng

sửa đổi; Luật Kinh doanh bất động sản sửa đổi; Luật Nhà ở sửa đổi; Luật Quản

lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Đất đai năm 2024; Nghị

quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

2. Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức, cách thức tuyên truyền,

PBGDPL tại cơ sở theo hướng đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn và hiệu quả,

cụ thể:

Nội dung PBGDPL: Gắn nội dung PBGDPL với tuyên truyền thực hiện

đồng bộ, có hiệu quả các dự án phát triển kinh tế, xã hội với thực hiện chính

sách an sinh xã hội, nâng cao trình độ dân trí, ổn định dân cư trên địa bàn. Đặc

biệt quan tâm tuyên truyền triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030.

Cần hướng tới nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân trong thực hiện các

quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực an toàn giao thông, nhất là xử phạt vi phạm nồng độ cồn đối với

2

người điều khiển ô tô, xe máy; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy,

mại dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc...); phòng cháy, chữa cháy; an ninh thông tin,

an toàn mạng... Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước về đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; cảnh báo về những

rủi ro khi xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm

pháp luật ở nước ngoài.

Hình thức PBGDPL: Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm

thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

trong công tác PBGDPL.

3. Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu sắc về vị

trí, vai trò của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các nội dung chỉ đạo

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở các cấp, các ngành; công

tác lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc triển khai quán triệt thực hiện các

văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân. Nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong

sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Chuyên đề học tập

năm 2024 của huyện về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh về kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động”; các kết luận của

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực tỉnh tại các phiên họp; công tác điều tra, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu

cực nổi cộm dư luận quan tâm.

4. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức chính sách, pháp luật về thu hồi đất,

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã;

các nội dung chỉ đạo trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư,

giải phóng mặt bằng các dự án ở các cấp, các ngành; công tác lãnh đạo của các

cấp ủy đảng, chính quyền đối với việc triển khai quán triệt thực hiện các văn bản

của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án.

5. Tập trung lồng ghép tuyên truyền pháp luật với các hoạt động chào

mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong Quý II, trọng tâm là: Ngày Giỗ Tổ Hùng

Vương (10/3 âm lịch); Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4);

Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5)...

Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư Ban

Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904 -01/5/2024).

6. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản về công tác hòa

giải ở cơ sở, các mô hình, các điển hình tiên tiến thực hiện công tác hòa giải ở

cơ sở; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản về vị trí, vai trò, nội dung

của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao nhận thức, xác định

3

rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được

giao, đảm bảo thống nhất, đồng bộ theo đúng quy định.

Trên đây là định hướng tuyên truyền, PBGDPL Quý II năm 2024, UBND

xã Thiện Hòa đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Tư pháp (B/c);

- Các tuyên truyền viên PL xã;

-  Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Lăng Văn Hanh

		2024-04-15T14:59:07+0700

		2024-04-15T15:17:30+0700

		2024-04-15T15:17:30+0700

		2024-04-15T15:17:30+0700